PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DR. MAURO
PERALTA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 8820/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
EDIÇÃO DE UMA NORMA QUE
DISPONHA SOBRE A FLEXIBILIZAÇÃO
DO USO DE MÁSCARAS EM AMBIENTES
ABERTOS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO
DE PETRÓPOLIS.

O Vereador Dr. Mauro Peralta, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de edição de uma norma que
disponha sobre a flexibilização do uso de máscaras em ambientes abertos no âmbito do
Município de Petrópolis.

 JUSTIFICATIVA

Com a diminuição da transmissão  do Covid 19, com o Estado do Rio de Janeiro inteiro na faixa amarela de
prevenção, com a liberação pela Prefeitura do Rio de Janeiro e com nova legislação da Alerj que permite o não
uso de máscaras em áreas ventiladas torna-se necessária a adequação de nossa cidade.

Somos uma cidade turística e quanto mais rápido voltarmos a normalidade melhor para a nossa população, com
geração de empregos e renda. Assim também como a liberação só trazendo benefícios.

Graças a atuação da secretaria de saúde já estamos com praticamente toda a população alvo vacinada com a
primeira dose, e com quase setenta por cento na segunda dose, e aumentando a cada dia devido a vacinação
contínua.

Por todo o exposto, conto com a atenção e a aprovação dos meus pares desta proposição.

Sala das Sessões, 27 de Outubro de 2021

DR. MAURO PERALTA

Vereador

Data do documento: 27/10/2021 - 10:31:10 Data do Processo: 27/10/2021 - 11:09:2
Processo: 8820/202